UBND TỈNH QUẢNG NAM
THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v tiếp tục triển khai và nâng cao
chất lượng Phong trào toàn dân đoàn
kết xây dựng đời sống văn hóa và
phong trào xây dựng gia đình văn hóa
trong thời gian đến

Kính gửi:
- Trưởng các Cụm thi đua Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố;
- Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố;
- Thanh tra các sở, ban, ngành;
- Các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng Thanh tra tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 207/TB-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh về
Kết luận của đồng chí Hồ Quang Bửu, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị tuyên
dương Gia đình văn hóa xuất sắc tiêu biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ IV - năm 2023,
tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của
Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”,
“Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và Quyết
định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng,
thực hiện hương ước, quy ước (gọi tắt là Thông báo số 207/TB-UBND ngày
11/7/2023 của UBND tỉnh), Chánh Thanh tra tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương,
các phòng Nghiệp vụ và Văn phòng Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện tốt các nội
dung như sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động về các nội
dung tại Thông báo số 207/TB-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh.

2. Tiếp tục gắn việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” nói chung, phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố
văn hóa nói riêng với thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban
Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con
người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Chỉ thị số 06-
CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày
29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh, giáo dục đạo đức lối sống trong
gia đình; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII, nhiệm kỳ
2020-2025. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 20/7/2021
của Tỉnh ủy về phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam giai
đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 12 - CT/TU ngày
04/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh.

Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 1231/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND
tỉnh về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai
đoạn 2022 - 2026 gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

3. Nâng cao chất lượng các nội dung phong trào, gắn các nội dung phong trào
với triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” (ban hành kèm theo
Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch), trọng tâm xây dựng thực chất các danh hiệu: gia đình văn hóa, thôn, tổ
dân phố văn hóa; phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; thực hiện nếp sống
văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng các gương điển hình tiên
tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện phong trào.

4.  Ngoài ra, các đơn vị, địa phương, các phòng Nghiệp vụ và Văn phòng
Thanh tra tỉnh phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan tham mưu lãnh đạo
cơ quan triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Thông báo số 207/TB-UBND
ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh.

5. Văn phòng Thanh tra tỉnh phối hợp với các đơn vị, địa phương, các phòng
Nghiệp vụ tham mưu lãnh đạo cơ quan triển khai thực hiện, theo dõi báo cáo kết
quả theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương, các phòng Nghiệp vụ và Văn phòng Thanh
tra tỉnh triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Trưởng Khối thi đua các cơ quan tham mưu I;
- Lưu: VT.

 CHÁNH THANH TRA

#ChuKyLanhDao

		2023-07-18T09:25:43+0700
	Quảng Nam

		2023-07-18T09:29:40+0700
	Quảng Nam

		2023-07-18T09:29:50+0700
	Quảng Nam

		2023-07-18T09:29:50+0700
	Quảng Nam

		2023-07-18T09:29:51+0700
	Quảng Nam